2
1

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國96年1月12日

發文字號：府教學字第09600076670號

正本：本縣各公立國民中-小學、花蓮縣私立海星高級中學（國中部）、慈濟大學附屬高級中學（國中部）、花蓮縣私立海星國民小學、慈濟大學實驗國民小學
副本：本府行政室（刊登公報）、本府主計室、本府教育局學管課

主旨：檢送修正之「花蓮縣立各國民中小學教科書免費借用實施要點」，請  查照。

說明：

一、本要點依國民教育法第8條之3第2項訂定之，原自96年1月1日起實施（95學年度第2學期），因考量教科書版本選用延續問題，修正自96學年度起實施。

二、97學年度不需回收，故學生可以直接書寫於教科書上。因96學年度教科書於學期末需回收，家長擔心學生不能直接書寫，而選擇自費購買。為推動環保教育，請學校加強宣導，希望學生及家長配合教科書回收再使用，並減少家長經濟負擔。

三、本要點修正自96學年度起實施，95學年度第2學期藝能及活動科目教科書須由家長自費購買，請學校於註冊3聯單上加註：為推動環保教育，自96學年度起實施藝能及活動科目（係指藝術與人文、健康與體育、綜合活動3個領域）教科書免費借用。

縣 長   謝   深   山

花蓮縣立各國民中小學教科書免費借用實施要點

中華民國95年10月18日府教學字第09501570240號函發布刊豋於95年第21期縣府公報

一、花蓮縣政府（以下簡稱本府）為辦理本縣各國民中小學（以下簡稱各校）藝能及活動科目教科圖書免費借用相關事宜，依國民教育法第八條之三第二項訂定本要點。

二、本要點所稱「藝能及活動科目之教科圖書」係指：藝術與人文、綜合活動、健康與體育3個領域。但低年級生活課程不納入之。

三、各校採購藝能及活動科目教科圖書所需經費由各校自行編列預算支應，免費借予需要之學生。但家長擬自費購買者不在此限。

四、各校應採用教育部審定合格，領有執照（未逾期限）之教科圖書。

五、藝能及活動科目教科圖書之免費借用並循環使用，由各校成立回收中心，擇定專人辦理回收保管工作，負責清點完整堪用數量。破損書籍予以汰換，另行購買新書補齊，於新學年（期）開始時供分發使用。各校依規模大小視需要選擇「統一配置圖書室」或「以班級書箱交換使用」等模式，上課發下、下課收回，隨機分配新、舊書，以避免公平性爭議並撙節經費。

六、各校應輔導學生妥善使用及保存教科圖書之方法，以不損壞塗污(或於書本上直接書寫)，俾利於循環使用為原則。亦得存放於圖書室或專科教室，上課前以班級為單位集體借用，以養成學生愛物惜物之習慣與美德。

七、各校在選用上下學年度教科圖書版本期間，應同時檢視學校是否有「藝能及活動科目之教科圖書」可供學生借用。本府得指定學校辦理全縣相關業務之彙整、統計、調整撥付及採購等事宜。

八、藝能及活動科目之教科書回收使用汰換方式，於第一年新學期之開始，採購需求之數量，學期末回收檢視課本及附件的損壞情況，次年新學期增購損壞不足之數量，其增購數量以原領域教科書需求數量之20%為上限，多餘部分由學校自行負擔。循環使用以二年為原則，每二年後舊有教科書淘汰全部新購。

九、各校依本要點辦理教科書免費借用暨循環使用工作，應檢同學年度節約經費一覽表（附表一）、學年度全校節約經費一覽表（附表二）各乙份，在本府年度預算審編會議前（時間另函通知）送達本府彙整並辦理審核工作。

十、本府對於依本要點辦理教科書免費借用暨循環使用成效良好之學校，得予獎勵。本府指定辦理相關業務之學校承辦人員及主管，另予報府敘獎。

十一、私立國民中小學除經費預算之規定外，準用本要點之規定。

十二、本要點自96學年度起實施。